

Beretning til repræsentantskabsmødet i provstisamarbejdet om folkekirkeligt arbejde blandt migranter 28/11 2023

Generelt om provstisamarbejdet

Provstisamarbejdet er kommet et langt stykke vej siden de første spadestik til etableringen af samarbejdet blev taget i 2018 og det blev endeligt etableret i 2020. Der kommer løbende flere provstier som medlem, så vi nu er oppe på 14 provstier fra 7 forskellige stifter.

I forbindelse med beslutningen om at etablere et nyt spor med fokus på ukrainere og andre østeuropæere blev der i forsommeren igen udsendt brev til alle landets provstier med invitation til at blive medlem. Indsatsen for ukrainere og andre østeuropæere har især været et stort ønske fra provstier i Jylland, hvor disse migrantgrupper fylder meget lokalt.

Provstisamarbejdet er med tilgangen af medlemmer for alvor blevet et bredt landsdækkende arbejde med en geografisk spredning i hele landet, som dækker både land og by.

Ny ukrainsk indsats

Efter ønske fra repræsentantskabet og tilbagemelding fra provstier især i Jylland har bestyrelsen besluttet at etablere en ny indsats med fokus på ukrainere og andre østeuropæere. Følgegruppen har arbejdet på sagen i løbet af foråret, og indsatsen er endeligt etableret pr. 1. oktober 2023, hvor Viktoria (i daglig tale Vicka) Mortensen er blevet ansat som ukrainemedarbejder 25 timer om ugen. Indsatsen er tidsbegrænset og forløber indtil videre til udgangen af 2024. Herefter vil det kræve en forøgelse af driftsrammen i form af flere medlemsprovstier, hvis indsatsen skal fortsætte på samme niveau.

Ukraineindsatsen bygger videre på et midlertidigt projekt i Folkekirkens mellemkirkelige Råd, som i 2022 fik tildelt en engangsbevilling af kirkeministeriet til en særlig ukraineindsats i kølvandet på den russiske invasion. Dette projekt er nu ophørt. Provstisamarbejdets følgegruppe og bestyrelse har vurderet, at der fortsat er brug for en indsats i forhold til ukrainere og besluttede derfor at bygge videre på dette arbejde og etablere en ukraineindsats.

Vicka var også ansat i det midlertidige ukraineprojekt i Mellemkirkeligt Råd. Med ansættelsen af Vicka bringes den viden og de erfaringer, som er opbygget i folkekirken indtil nu, videre i provstisamarbejdets indsats. Før sin ansættelse i folkekirken kom Vicka fra en stilling som sproglærer i dansk som andetsprog. Vicka er dansk gift og bosat i Kolding, hvorfra hun rejser rundt i hele Danmark og bistår i det lokale folkekirkelige arbejde blandt ukrainere. Vicka er flydende på både ukrainsk, russisk, engelsk og dansk, hvilket gør hende til en stor ressource også når det gælder tolkning og oversættelsesarbejde i sognenes arbejde.

Som ukrainemedarbejder i provstisamarbejdet vil Vicka skulle varetage følgende opgaver:

- Være til rådighed for præster og menigheder med faglig bistand og sparring om fx kulturbarrierer, konflikthåndtering, identificering af behov for aktiviteter lokalt, osv.
- Bistå med konkret hjælp og tilstedeværelse i form af fx tolkning, oversættelse af flyers, skabe kontakt til lokale nøglepersoner blandt ukrainerne, mm.
- Være til stede i ukrainske fora på sociale medier og annoncere samt henvise til lokale tilbud i folkekirken på ukrainsk.
- Oversætte, indsamle og formidle liturgiske og andre materialer på ukrainsk samt vejlede præster og menigheder om tilgængelige materialer.

- Indsamle og formidle best practices i folkekirken arbejde blandt ukrainere til inspiration for sognene.
- Løbende opdatering af hjemmeside, der præsenterer folkekirken og dens tilbud på ukrainsk.
- Løbende opdatere ressourcehjemmesiden målrettet folkekirken præster og menigheder med fokus på viden, erfaringer og materialer i mødet med ukrainere.
- Styrke relationerne til de ukrainske præster og ledere i Danmark og understøtte samarbejdet med folkekirken lokalt.
- Holde faglige oplæg til seminarer, netværksmøder og workshops for ansatte og frivillige i folkekirken.

Vicka er i gang med at kontakte de 14 medlemsprovstier med henblik på en vurdering af, hvordan hun kan bidrage til arbejdet i det enkelte provsti.

Det går godt med farsi indsatsen

Der hersker generelt en god ånd i farsi arbejdet. Ejerskabet blandt farsitalende medlemmer af folkekirken vokser, de lokale grupper modnes og bliver mere ressourcestærke, sommerkonferencerne er velbesøgte og med et godt fællesskab, der kommer fortsat nye søgende iranere til folkekirken, synligheden omkring farsi arbejdet vokser bredt i folkekirken, og netværket vokser internationalt og økumenisk.

Naser Rezaei er fortsat ansat 25 timer om ugen, og arbejder derforuden mange timer ugentligt som frivillig leder af farsi menigheden i Aarhus, hvor der hver uge holdes gudstjenester på farsi samt andre arrangementer. Farsi arbejdets generelle succes og forøgelsen af netværket gør, at han får en større rolle med øget efterspørgsel og travlhed til følge, og at han derfor må prioritere sine opgaver. Efter Naser har bestået bispeeksamen med henblik på ordination efter §2, har bestyrelsen arbejdet på de juridiske og økonomiske rammer med henblik på at konvertere stillingen til en præstestilling. Den økonomiske garanti for oprettelse af præstestillingen er på plads, og der er indsendt ansøgning til kirkeministeriet om oprettelse af en lokalfinansieret præstestilling. Det har desværre vist sig at være kompliceret og trække derfor ud, men det forventes at falde på plads inden for en overskuelig fremtid.

Naser bruger fortsat en del tid på at besøge de lokale farsitalende grupper. Mange af grupperne klarer sig godt og selvstændigt, hvilket er glædeligt. Naser deltager desuden på en række konferencer, netværksmøder, mv., hvor farsitalende forsamles. Han yder desuden online og telefonisk sjælesorg, undervisning og rådgivning.

Der blev igen i år afholdt to sommerkonferencerne for farsitalende i henholdsvis Østdanmark (Hillerød) og Vestdanmark (Djursland) med ca. 100 deltagere på hver. Til konferencerne var der møder med lovsang, undervisning, seminarer, og der blev holdt gudstjeneste. Konferencen i Vestdanmark blev arrangeret af Naser som tovholder og ca. 20 farsitalende frivillige. Den kendte iranske biskop, Edward Hosepian, hovedtaler til konferencen. Foruden dansk-iranske deltagere var der også flere gæster med iransk baggrund fra vores nabolande, hvilket skabte gode kontakter på tværs. Konferencen i Østdanmark arrangeres af Apostelkirken med bistand og deltagelse af Naser. Her var Amir Bazmjoo hovedtaler, og der var et veltilrettelagt program for børnene. Generelt er sommerkonferencerne meget vellykkede og udgør et årligt højdepunkt, hvor farsitalende kristne får mulighed for at modtage undervisning og styrke fællesskabet med hinanden på tværs af landet. Ud over provstisamarbejdet bidrager næsten alle folkekirken stifter også økonomisk til konferencerne.

Rygtet om det gode farsi arbejde i folkekirken når også ud over Danmarks grænser. Naser har deltaget i et internationalt netværk for iranske kirkeledere i Europa og USA, og der knyttes stærkere bånd til farsitalende præster og ledere i vores nabolande. Naser har sammen med et team af dansk-iranske kristne bidraget ved

en konference i Sverige, og der er dansk-iranske deltagere i udsendelser i den kristne TV-kanal Sat7 Pars. Flere dansk-iranske ledere følger online teologiske studier på Pars Theological Seminary i London.

Farsi arbejdet opnår en stadig bredere synlighed og opbakning bredt i folkekirken. Naser prædikede sammen med biskop Peter Birch ved Landsforeningen af Menighedsråds årsmøde i juni måned På Nyborg Strand. Det at næsten alle stifter er med til at finansiere sommerkonferencerne er også et tegn på, at farsi arbejdet vinder bred tilslutning i folkekirken.

Der er en række emner, som har følgegruppens opmærksomhed og som der for tiden arbejdes på:

- Kontakt til de mange iranske sygeplejersker, som søger til Danmark. Mere end 1000 har fået deres uddannelse godkendt, og ambassaden melder om, at over 100 iransk-uddannede sygeplejersker gelejdes til Danmark hver eneste måned.
- Styrkelse af arbejdet blandt afghanere, som taler en dialekt af farsi og ofte har en anden social baggrund end iranerne. Det overvejes, om der er behov for at etablere aktiviteter særskilt for kristne afghanere.
- Fokus på at klæde farsitalende ledere på med teologisk uddannelse, herunder med dansk perspektiv, som kan supplere de studier, som flere følger online.
- Fokus på at nå længere ud til farsitalende i Danmark via sociale medier samt gøre brug af online kristne ressourcer fx hos Sat7 Pars.
- Opmærksomhed på, at efterhånden som arbejdet vokser bliver der også behov for flere ressourcer samt strategiske og organisatoriske tiltag.

Alt i alt må farsi arbejdet siges at være et arbejde, som vokser i både omfang og indholdsmæssig dybde.

Den arabiske indsats har svært ved at tage form

Den arabiske indsats er mærket af, at der ikke er nogen ansat til indsatsen. Det arabisktalende miljø har desuden en anden karakter, og der er flere andre kirkelige aktører at tage højde for.

Birgitte Møldrup og Søren Dalsgaard fra følgegruppen har arbejdet med en opsøgende indsats for at styrke kontakten til arabisktalende kristne fra andre menigheder uden for folkekirken. Formålet var at etablere relationer samt afsøge med dem om der var interesse i en fælles konference i økumenisk regi for at sætte fokus på mellemøstlige kristne i Danmark. Der har været besøg til den koptiske kirke i Taastrup, den kaldæiske kirke i København, den kaldæiske kirke i Aarhus, Østens Gamle Kirke i Aarhus, Østens Assyriske Kirke i Aarhus, og den folkekirkelige menighed Good News i Aarhus. Vi er blevet positivt modtaget, og der er interesse de fleste steder for at vedligeholde og udbygge relationerne og samarbejdet i et vist omfang. Men det er også tydeligt, at der ikke er pt. basis for at inddrage dem alle i en fælleskirkelig konference.

Provstisamarbejdet tilbød i stedet at finansiere de mellemøstlige kirkesamfunds præster og lederes deltagelse til den årlige migrantpræstekonference i Middelfart til august. Det tilbud var der kun en menighed, som tog imod.

I folkekirkeligt regi finder det arabisktalende arbejde sted i regi af Indre Missions Tværkulturelle Arbejde i Aarhus under ledelse af Wessam Youssef samt sognesamarbejdet Greater Love i København under ledelse af Nabil Astafanos. Nabil har af biskoppen fået tilladelse til at forrette nadver under den lokale sognepræsts tilsyn. Begge steder har der været afholdt weekendkonferencer for arabisktalende, som har været velbesøgte. Der er generelt meldinger om, at arbejdet vokser, og at der er behov for flere medarbejdertimer til det arabiske arbejde, men det er altså ikke noget provstisamarbejdet kan tilbyde med den nuværende økonomiske situation.